
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 
 

Comune di Gaiole in Chianti 
PROVINCIA DI SIENA 

 

    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ORIGINALE 

 
 

 
 

N.  58  del  01/06/2023 

OGGETTO 
: 

A.S. 2023/2024 -Interventi per il diritto allo studio (MENSA e TRASPORTO 
SCOLASTICO): determinazione dell'indicazione della situazione 
economica equivalente e indirizzi per l'accesso ai benefici. 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno uno del mese di  giugno  alle ore 16.00 
convocata nelle forme prescritte dalla Legge e dallo Statuto comunale, nella civica sede si 
è riunita la Giunta Comunale. Presiede il sig. Pescini Michele 
 
Risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 PESCINI MICHELE Sindaco X  

2 GIUNTI EMANUELE Vice Sindaco X  

3 VERZURI FRANCESCO Assessore X  

   3 0 

 
 
  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (articolo 
17, comma 68, lettera a), della legge 15 maggio 1997, n. 127) il Segretario Comunale 
Dott.   BUCCIARELLI ALESSIO 

Il presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 

- che con D.P.C.M. n. 159/2013 sono stati definiti i criteri unificati di valutazione delle 
situazioni economiche dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate a norma 
dell’art. 59, comma 51, della Legge 27.12.1997, n. 449 e le modalità di determinazione e i 
campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE). 
 

VISTO il Regolamento concernente i criteri, le modalità di programmazione e di intervento in 
materia di diritto allo studio, approvato dal consiglio comunale con deliberazione n. 84 del 
27/12/1998 e successive modifiche ed integrazioni (ultima modifica effettuata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29 del 30/04/2021) 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla determinazione dell’indicatore delle Situazioni 
Economiche Minime (I.S.E.E.) per l’attuazione delle riduzioni delle quote di contribuzione ai servizi 

di trasporto scolastico e refezione per l’anno scolastico 2023/2024; 
 
RITENUTO pertanto opportuno approvare i nuovi i limiti di reddito definiti per il corrente anno 
scolastico, determinando per i servizi di mensa e trasporto scolastico delle scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado le seguenti situazioni economiche equivalenti (ISEE): 

 
▪ RIDUZIONE DELL’ 80% 

Per ottenere la riduzione dell’80% delle quote di contribuzione ai servizi di trasporto 
scolastico e refezione è necessario che l’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente del nucleo familiare composto dalla famiglia anagrafica determinata ai sensi 
del DPCM 159/2013 (ISEE) risulti compresa tra € 0 e € 5.000,00; 

▪ RIDUZIONE DEL 60% 
Per ottenere la riduzione del 60% delle quote di contribuzione ai servizi di trasporto 
scolastico e refezione è necessario che l’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente del nucleo familiare composto dalla famiglia anagrafica determinata ai sensi 
del DPCM 159/2013 (ISEE) risulti compresa tra € 5.000,01 e € 6.300,00; 

▪ RIDUZIONE DELL’ 40% 
Per ottenere la riduzione del 40% delle quote di contribuzione ai servizi di trasporto 
scolastico e refezione è necessario che l’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente del nucleo familiare composto dalla famiglia anagrafica determinata ai sensi 
del DPCM 159/2013 (ISEE) risulti compresa tra € 6.300,01 e € 7.500,00; 

▪ RIDUZIONE DEL 20% 
Per ottenere la riduzione del 20% delle quote di contribuzione ai servizi di trasporto 
scolastico e refezione è necessario che l’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente del nucleo familiare composto dalla famiglia anagrafica determinata ai sensi 
del DPCM 159/2013 (ISEE) risulti compresa tra € 7.500,01 e € 10.000,00; 

▪ RIDUZIONE DEL 10% 
Per ottenere la riduzione del 10% delle quote di contribuzione ai servizi di trasporto 
scolastico e refezione è necessario che l’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente del nucleo familiare composto dalla famiglia anagrafica determinata ai sensi 
del DPCM 159/2013 (ISEE) risulti compresa tra € 10.000,01 e € 15.719,00; 

 
DISPORRE: 

A. di applicare le predette agevolazioni agli studenti residenti nel Comune di Gaiole in Chianti e 
frequentanti le scuole del Comune di Gaiole in Chianti;  

B. che qualora gli interessati vogliano accedere alle riduzioni di cui sopra dovranno presentare 
apposita domanda contenente oltre ai dati anagrafici dello studente e del richiedente, l’importo 
ISEE derivante da una attestazione ISEE in corso di validità rilasciata dall’INPS ai sensi del 
DPCM 159/2013;  



 

  

C. che nel caso che il richiedente non fosse ancora in possesso di tale attestazione dovrà indicare 
data e numero di presentazione della DSU all’INPS 

RITENUTO INOLTRE OPPORTUNO DISPORRE L’ESCLUSIONE ALL’ACCESSO AL 
BENEFICIO: 

• delle domande prive o incomplete dei dati di cui al precedente punto B o punto C; 

• delle domande prive di autocertificazione dimostrativa del reddito che contribuisce al 
sostentamento del nucleo familiare in caso di ISEE zero; 

• delle domande riportanti nell’attestazione ISEE omissioni e difformità e per le quali dal controllo 
delle stesse emerga la non veridicità del contenuto della domanda e degli atti prodotti nonché 
l’esistenza di morosità relativa ai suddetti servizi prestati negli anni scolastici precedenti  

 
DISPORRE infine la trasmissione alla Guardia di Finanza delle dichiarazioni ISEE riportanti un 
reddito uguale a zero o redditi inferiori al minimo vitale; 
 
ATTESA la propria competenza a mente dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i pareri 
favorevoli: 

• di regolarità tecnica, rilasciato dal responsabile del servizio; 

• di regolarità contabile, rilasciato dal ragioniere; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI UNANIMI, legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare i nuovi i limiti di reddito definiti per il corrente anno scolastico, determinando per i 
servizi di mensa e trasporto scolastico delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado le seguenti situazioni economiche equivalenti (ISEE): 

 
▪ RIDUZIONE DELL’ 80% 

Per ottenere la riduzione dell’80% delle quote di contribuzione ai servizi di trasporto 
scolastico e refezione è necessario che l’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente del nucleo familiare composto dalla famiglia anagrafica determinata ai sensi 
del DPCM 159/2013 (ISEE) risulti compresa tra € 0 e € 5.000,00; 

▪ RIDUZIONE DEL 60% 
Per ottenere la riduzione del 60% delle quote di contribuzione ai servizi di trasporto 
scolastico e refezione è necessario che l’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente del nucleo familiare composto dalla famiglia anagrafica determinata ai sensi 
del DPCM 159/2013 (ISEE) risulti compresa tra € 5.000,01 e € 6.300,00; 

▪ RIDUZIONE DEL 40% 
Per ottenere la riduzione del 40% delle quote di contribuzione ai servizi di trasporto 
scolastico e refezione è necessario che l’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente del nucleo familiare composto dalla famiglia anagrafica determinata ai sensi 
del DPCM 159/2013 (ISEE) risulti compresa tra € 6.300,01 e € 7.500,00; 

▪ RIDUZIONE DEL 20% 
Per ottenere la riduzione del 20% delle quote di contribuzione ai servizi di trasporto 
scolastico e refezione è necessario che l’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente del nucleo familiare composto dalla famiglia anagrafica determinata ai sensi 
del DPCM 159/2013 (ISEE) risulti compresa tra € 7.500,01 e € 10.000,00; 

▪ RIDUZIONE DEL 10% 
Per ottenere la riduzione del 10% delle quote di contribuzione ai servizi di trasporto 
scolastico e refezione è necessario che l’Indicatore della Situazione Economica 



 

  

Equivalente del nucleo familiare composto dalla famiglia anagrafica determinata ai sensi 
del DPCM 159/2013 (ISEE) risulti compresa tra € 10.000,01 e € 15.719,00; 

2) di applicare le predette agevolazioni agli studenti residenti e frequentanti le scuole del 
Comune di Gaiole in Chianti;  

3) di dare atto che qualora gli interessati vogliano accedere alle riduzioni di cui sopra 
dovranno presentare apposita domanda contenente oltre ai dati anagrafici dello studente e 
del richiedente, l’importo ISEE derivante da una attestazione ISEE in corso di validità 
rilasciata dall’INPS ai sensi del DPCM 159/2013;  

4) di dare atto altresì che nel caso che il richiedente non fosse ancora in possesso di tale 
attestazione dovrà indicata la data e il numero di presentazione della DSU all’INPS 

5) di ESCLUDERE DALL’ACCESSO AL BENEFICIO: 

• le domande prive o incomplete dei dati di cui al precedente punto 3) o 4); 

• le domande prive di autocertificazione dimostrativa del reddito che contribuisce al 
sostentamento del nucleo familiare in caso di ISEE zero; 

• le domande riportanti nell’attestazione ISEE omissioni e difformità e per le quali dal 
controllo delle stesse emerga la non veridicità del contenuto della domanda e degli atti 
prodotti nonché l’esistenza di morosità relativa ai suddetti servizi prestati negli anni 
scolastici precedenti;  

 
6) di trasmettere alla Guardia di Finanza delle dichiarazioni ISEE riportanti un reddito uguale a 

zero o redditi inferiori al minimo vitale; 
7) di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti ai sensi 

dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 i pareri favorevoli riportati in 
premessa che vengono allegati all’originale del presente provvedimento. 

 
DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti, dell’art. 134, IV 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il signor: Maestrini 
Cinzia                                    
(Capo II della legge 7 agosto 1990, n. 241). 

Approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 
 Pescini Michele 

 
__________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE L’assessore 

 Dott.   BUCCIARELLI ALESSIO 
 
__________________________ ____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il  giorno ………...................... per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (articolo 124, comma 1 del  T.U. n. 267/2000. 

 E’ stata trasmessa, con elenco n. …………….. in data .…….................. ai capigruppo consiliari 
(articolo 125, del T.U. n. 267/2000). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì ……………………….. 
 

Il responsabile del servizio 
  

………………………………………………… 

 
-      Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

 E’ divenuta esecutiva il giorno ______________________________ 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del T.U. n. 267/2000); 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del 
T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal _______________________________ 
al ___________________________ 

 
Dalla residenza comunale, lì ……...................... 

Il responsabile del servizio 
  

………………………………………………… 



 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 
 

 
 
 


